órgão ligado ao governo dos Estados Unidos, existe hoje um caso de autismo a cada 110

pessoas. Por conseguinte, estima-se que o Brasil, com seus 200 milhões de habitantes,

possua cerca de 2 milhões de autistas! Desta forma, é provável que tenhamos

aproximadamente pouco mais de 1.500 (um mil e quinhentas) pessoas com autismo
residindo em nossa cidade.

Insta destacar que, a pessoa com transtorno do espectro autista é

considerada pessoa com deficiência para todos osefeitos legais, nos termos daLei Federal

nº 12.764, de 27 de dezembro de 2012, que "Institui a Política Nacional de Proteção dos